
 کسری های بودجه آموزش و پرورش 
  بودجه آموزش و پرورش و کسری های آن، بحثی تکراری و 
پر چالش که نه تنها طی دهه های گذشته تا کنون حل نشده 
بلکه پر رنگ تر هم شده است، گویا هنوز هم گوش شنوایی برای 
شنیدن مشکلات نیست طوری که سهمش از بودجه عمومی 
دولت برای سال آینده هم کاهش یافته و باید دید نمایندگان 
ملت آستین همت برای جبران کسری های این وزارتخانه بالا 
. به گزارش ایسنا، موضوع بودجه آموزش و  خواهند زد یا خیر
پرورش داستان دنباله داری است که به خصوص در نیمه دوم 
هر سال نمایان تر می شود؛ این بودجه که به گفته کارشناسان 
آموزش و پرورش هرسال سهم کمتری از بودجه عمومی دولت به 
خود می گیرد، می تواند تأثیرات منفی بر کیفیت آموزش داشته 
باشد به طوری که محمد بداغی مدیرکل دفتر برنامه و بودجه 
وزارت آموزش و پرورش اعلام کرده بود کسری بودجه به طور 
مداوم در لوایح بودجه وجود داشته و نیاز به توجه بیشتری 
دارد و باید نیازهای واقعی آموزش و پرورش در دل لوایح بودجه 
دیده شود و این نیازها متناسب با برنامه ها و مأموریت های 
دستگاه ها باشد؛ این فاصله معنادار بین نیازهای اعلام شده 
و بودجه مصوب نشان دهنده عدم درک مشترک بین وزارت 
آموزش و پرورش و سازمان برنامه است. صمد برزویان استاد 
دانشگاه علامه طباطبایی نیز پیشتر در گفت وگو با ایسنا گفته 
بود از سال ۱۳۷۰ تا سال ۱۴۰۲ به طور متوسط همواره ۲۰ درصد 
عملکرد بودجه آموزش و پرورش بیشتر از بودجه مصوب بوده 
گر ۱۰۰ واحد بودجه برای آموزش و پرورش در نظر  است یعنی ا
گرفته شده بود در پایان سال به ۱۲۰ واحد نیاز بود که همین 
مسائل سبب تأخیر یکساله در واریز پاداش پایان خدمت 
معلمان بازنشسته به عنوان نخستین اثر کسری پایدار بودجه 
است؛ سهم وزارت آموزش و پرورش از بودجه عمومی دولت در 
سال ۱۴۰۱، ۱۳.۱ درصد بوده است و در سال ۱۴۰۳ این رقم به ۹.۸ 
درصد رسیده یعنی شاهد کاهش سهم آموزش و پرورش از بودجه 
که شکوهی مشاور  عمومی دولت هستیم. این درحالیست 
وزیر آموزش و پرورش در امور  رفاهی نیز پیشتر درباره  کمبود 
بودجه و تخصیص ناعادلانه منابع، به ویژه کاهش سهم آموزش 
و پرورش از کل بودجه، که به یک معضل سنتی تبدیل شده 
است گفته بود:  تورم و کاهش ارزش پول نیز بر مشکلات افزوده 
شده است لذا افزایش اعتبار به تنهایی نمی تواند تضمینی برای 
تحول در آموزش و پرورش باشد. با این تفاسیر قاسم احمدی 
لاشکی معاون حقوقی و امور مجلس وزیر آموزش و پرورش در 
گفت وگو با ایسنا، از موضوع بودجه به عنوان مهم ترین موضوع 
در طرح ها و برنامه های آموزش و پرورش نام برد، و با بیان اینکه 
جلسات مختلفی با اعضای تلفیق بودجه برگزار شده است افزود: 
قانونگذاران بار بزرگ تکلیفی را در برنامه هفتم بر دوش آموزش و 
پرورش گذاشته اند که تا پایان برنامه هفتم پیشرفت یعنی سال 
۱۴۰۷ باید عملی شود، مثلا سرانه فضای آموزشی از ۵.۲۸ درصد 
به ۶.۱ درصد افزایش پیدا کند یعنی ۰.۸۲ صدم درصد به فضای 
آموزش و پرورش اضافه شود یعنی طی پنج سال، سالیانه ۰.۱۶ 
گر این عدد ضربدر  درصد فضای آموزشی افزایش پیدا کند که ا
خ امروز  ۱۶ میلیون و ۷۰۰ هزار دانش آموز شود همین امسال با نر
حداقل باید سالی ۶۰ همت فقط برای این بند تخصیص داده 
شود. معاون حقوقی و امور مجلس وزیر آموزش و پرورش با بیان 
اینکه همچنین قانونگذاران اعلام کرده اند که فضای ورزشی 
کنون  درون مدرسه ای به یک متر برسد ادامه داد: این رقم ا
۰.۴۲ درصد است یعنی بیش از۰.۵۰ درصد باید اضافه شود، 
یعنی سالن ورزشی ساخته شود، یا طبق گفته قانونگذاران باید 
تمام دانش آموزان حداقل یک بار در سال به اردوهای راهیان 
پیشرفت یا راهیان نور اعزام شوند که هزینه آن چند هزار میلیارد 
تومان است؛ یا در قانون تکلیف شده که تا پایان برنامه ۵ ساله 
هفتم تمام مدارس باید از نظر سیستم سرمایشی و گرمایشی 
استاندارد شوند، ۱۲۰ هزار مدرسه، حدود ۶۵۰ هزار کلاس درس 
که حل همه مسائل منوط به هزینه هنگفت است. لاشکی با بیان 
اینکه باید ۸۰ درصد مدارس ناایمن مقاوم سازی و بازسازی شوند 
گفت: یک سوم مدارس نیازمند مقاوم سازی است، بودجه این 

عدد از کجا باید تامین شود؟ 

  آرمان ملی – شفق محمدحسینی: اغلب 
آن را به زبان نمی آورند و جز اطرافیان نزدیک، 
کسی خبر ندارد که زیر سقف های این خانه ها 
چه می گذرد. همه تنها خنده ای بر لب، این 
زوج ها را در مهمانی های خانوادگی و دوستانه 
می بینند و کسی نمی داند، در پس پرده چه 
حسی در لایه های درونی این رابطه در درون 
حتی  عاطفی،  طلاق  است.  نهان  خانواده 
عنوانش هم به راحتی بیان نمی شود. زیرا 
زوج هایی که تصمیم به متارکه ای خاموش 
گرفته اند، بدون اینکه بوق و کرنای طلاق را 
ترجیح دهند، میلشان به سکوت است و تنها 
با دوستان و نزدیکان خود از این راز مگو سخن 
خواهند گفت. اغلب زنان قربانیان طلاق های 
عاطفی هستند، زیرا از کودکی گذشتن از حق 
و سهم خود، کاملا زیرپوستی به آنها آموزش 
داده شده است، که هرچه شد سکوت کن. 
حرفی نزنی. دعوا را آغاز نکنی. تو خوب باش، 
. ما در این فرهنگ رشد کردیم. مدارا  تو بساز
با هر ناملایماتی، که در نهایت قربانی اصلی آن 
نیز همین زنان خواهند بود، که متاسفانه در 
سایه و سکوت، اغلب به دلیل وابستگی های 
مالی و حقوقی که به همسر خود دارند، ترجیح 
می دهند در میان دیواری حائل به زندگی 
مشترکی ادامه دهند، که چندان فضایی برای 

ک گذاشتن در آن نیست.  به اشترا
  کاهش آمار طلاق

هرچند باور عمومی، این است که میزان 
طلاق سال به سال افزایش می یابد، اما آنچه 
آمارها نشان می دهد، خلاف این مطلب است. 
این درحالی است که آماری از طلاق عاطفی 
داده نمی شود و به دلیل اینکه نمی توان به 
آمار دقیقی در این مورد دست یافت، همچنان 
که حتی برخی نام طلاق را  این نوع طلاق، 
هم به آن نمی دهند، شاید بتوان از آن به 
عنوان نوعی سردی و بی تفاوتی مزمن در میان 
زوج ها نام برد. هرچند تبعات این نوع طلاق 
در درازمدت بر نهاد خانواده و جامعه مشهود 
خواهدبود. اما بر اساس آماری که از سوی 
سازمان ثبت احوال کشور منتشر شده طی 
سال های ۱۳۹۶ تا ۱۴۰۲ تعداد طلاق کاهش 
یافته است. از سال های ۹۶ تا ۱۴۰۲، بیش ترین 
آمار طلاق هایی که کمتر از یک سال از زندگی 
خ داده مربوط به سال ۱۴۰۱ با ۲۰۷  مشترک ر
هزار و ۸۸۷ طلاق است و این آمار در ۱۴۰۲ به 
۲۰۲ هزار و ۱۸۳ کاهش داشته است.  بیش ترین 
طلاق سال اول تا پنجم ازدواج با ۵۷ هزار و ۷۸۵ 
طلاق مربوط به سال ۱۳۹۶ بوده و کمترین 
خ داد ۵۰ هزار  طلاق در همین بازه زمانی، با ر
و ۹۵۶ طلاق مربوط به سال ۱۴۰۲ بوده است. 
میزان طلاق بین سال های ۵ تا ۱۰ سال طول 
مدت زندگی مشترک نیز با ۴۷ هزار و ۳۶۰ مورد 
مربوط به سال ۱۴۰۰ بوده است؛ همچنین سال 

۱۴۰۱ بیش ترین طلاق با ۳۶ هزار و ۵۶۵ طلاق 
بین سال های ۱۰ تا ۱۵ سال زندگی مشترک بوده 
است. همچنین تعداد طلاق بین سال های 
۱۵ تا ۲۰ سال از زندگی مشترک با تعداد ۲۶ هزار 
خ داده است؛ بر  و ۶۶۹ مورد در سال ۱۴۰۲ ر
اساس این آمار تعداد طلاق در سال های ۲۰ تا 
۲۵ سال زندگی مشترک با ۱۶ هزار و ۹۴۵ متعلق 

به سال ۱۴۰۲ بوده است. 
 طلاق عاطفی در زوج های جوان 

طلاق عاطفی زمانی به وقوع می پیوندد 
که زن و مرد در کنار هم زندگی می کنند، اما 
اغلب  ندارند.  یکدیگر  به  توجهی  و  علاقه 
کنار هم یا  دلایل این افراد برای زندگی در 
اقتصادی  مسائل  یا  و  است  فرزند  داشتن 
است که هرکدام از شریک های زندگی ممکن 
است که قادر به تامین زندگی خود به تنهایی 
نباشند. این اتفاق اغلب در مورد زنان در 
۴۰ ساله است و  خ می دهد. زنی  کشور ما ر
آنقدر آرام است که حتی باورت نمی شود تا 
کشیده باشد. به  امروز سر مورچه ای فریاد 
اجبار خانواده سختگیرش به ازدواج با مردی 
بسیار بزرگ تر از خود تن داد. اما بعد از ۱۰ سال 
زندگی درکنار هم، به قول خودش دوسال 
است که تنها با همسرش هم خانه هستند و 
هیچ رابطه ای با هم ندارند. می گوید به مادرم 
که این مطلب را می گویم اما  دوسال است 
نمی خواهد بپذیرد. مدام گریه می کند که با 
هم آشتی کنید و چرا اینطور شد؟ می گویم مادر 
گر اصرار بر ازدواج نداشتی، تنها به این  جان ا
دلیل که دختری آزاد و تحصیل کرده بودم، حالا 
زندگی بهتری داشتم. این زن سال گذشته 
تصمیم به مهاجرت گرفت و دلیل اصلی اش 
هم سایه خانواده بر زندگی شخصی اش بود. 
خانواده ای که به قول او با اصرار به ازدواجی 

ناخواسته، یک دهه از زندگی اش را قربانی 
کردند. اما برخی از زنان هم دلیل جدانشدن 
خود از همسری که رابطه گرمی با هم ندارند 
اقتصادی عنوان می کنند.  نیازهای  تنها  را 
۳۸سال سن دارد و مربی ورزش است، اما نه 
درآمد خود و نه خانواده اش، این اجازه را به 
او نمی دهد که طلاق بگیرد. خودش می گوید 
دوخواهر مجرد در خانه دارم و دیگر دلم 
از طلاق  نمی خواهد به خانه پدری ام بعد 
بازگردم. توان مالی جدا زندگی کردن را ندارم. 
گر فکر کردی که مهریه ات  همسرم هم می گوید ا
را می گیری و خانه مجردی می گیری، سخت 
در اشتباهی و من نه مهریه ات را می دهم و 
نه طلاق. زن هم به همین زندگی نیمه سرد 
رضایت داده است. می گوید مشکلمان اختلاف 
فرهنگی است. مرد از خانواده ای مذهبی است 
و از ابتدا با هم سر مسائلی توافق نداشتند. 
می گوید پدر همسرم حتی لباس پوشیدن 
مرا هم مسخره می کند. حالا ارتباط کمرنگی 
با خانواده همسرم دارم، اما ترجیح می دهم 
به همین زندگی ادامه دهم، تا اینکه به خانه 
آمار رسمی از طلاق  پدرم بازگردم. هرچند 
کشور وجود ندارد، اما برخی از  عاطفی در 
مشاوران خانواده معتقدند که درصد بالایی 
از زوج ها، نه تنها در ابتدای ازدواج، بلکه آن 
افرادی که بیش از ۲۰سال زندگی مشترک دارند، 
در طلاق عاطفی به سر می برند. متاسفانه در 
اغلب موارد، مرد ترجیح می دهد که ازدواج 
مجددی داشته باشد و زنان نیز سکوت را 
ترجیح می دهند، به داد و فریاد و در خفا، به 
زندگی در کنار مردی که تنها به قول خودشان 
خرجی خانه را می دهد، ادامه می دهد. این 
که خانه دار  اغلب در زنانی اتفاق می افتد، 
هستند و هم طلاق را آبروریزی می دانند و هم 

امکان زندگی مستقل را ندارند. ترس از تنهایی 
هم یکی از دلایلی است که آنها را به مدارا و 

سازش کشانده است. 
  زنان میانسال و پذیرش طلاق عاطفی

زنی ۶۰ ساله و ورزش کار است. به بیش از دو 
ورزش به صورت حرفه ای می پردازد و توانایی 
مالی محدودی هم برای خودش دارد. در یک 
کارگاه خیاطی کار می کند. می گوید با همسرم 
تنها  نداریم،  ارتباطی  هیچ  که  سال هاست 
وعده های غذایی را در سکوت میل می کنیم 
و هرکس به دنبال کار خود می رود. با این حال 
برای برخی فعالیت ها باید اجازه همسرش 
را داشته باشد. مثلا وقتی می خواهد با گروه 
ورزش خود به سفر برود، باید از همسر کسب 
اجازه کند. همسری که به قول خودش تنها 
ج خانه را می دهد. دلیل این زن برای  خر
جدانشدن این است که خانواده همسرش با 
او بسیار مهربان هستند. می گوید با خودش 
هم منابع مالی مشترکی داریم، که ممکن است 
گر تصمیم جدی به طلاق بگیرم، همه حق و  ا
حقوقم را ندهد. بنابراین به قول خودش بهای 
ماندن درکنارش و زندگی در سکوت، بهتر است 
تا اینکه بخواهد مستقل شود و به قول خودش 
آبروریزی راه بیندازد. او که صاحب دو دختر 
است، می گوید فرزندانم هم ترجیح می دهند 
که طلاق نگیرم. می گویند مقابل خانواده های 
همسرانمان آبروریزی می شود. اما همه افراد 
هم تن به سازش نمی دهند، چنانکه سازمان 
ملی آمار بیان می کند که طلاق هایی را به ثبت 
رسانده است که عمر زندگی مشترک بیش از 
۳۰سال بوده است، این آمار نشان می دهد که 
۱۰ هزار و ۴۳۶ طلاق بیش از ۳۰ سال در سال 
خ داده است. این درحالی است که بر  ۱۴۰۲ ر
، تعداد طلاق در سال های ۲۰  اساس این آمار
تا ۲۵ سال زندگی مشترک با ۱۶ هزار و ۹۴۵ مورد 
متعلق به سال ۱۴۰۲ بوده است. آمار سازمان 
بیش ترین  می دهد  نشان  ایران  آمار  ملی 
تعداد طلاق در بین زوجینی که ۲۵ تا ۲۹ سال 
با یکدیگر زندگی کرده اند با تعداد ۷ هزار و ۲۷۳ 
طلاق در سال ۱۴۰۲ رخ داده است. اما نارضایتی 
و بی تفاوتی برای طلاق رسمی تنها میان زنان 
تحصیلات  خود  که  مردانی  از  یکی  نیست. 
مرتبط در زمینه روانشناسی دارد هم از طلاقی 
که سال ها این بی تفاوتی  نهان می گوید. او 
کرده است، معتقد  همسر به خود را تحمل 
است که مردان نمی توانند سردی و بی مهری 
زنان را تاب آورند و همین مساله سبب می شود 
کنند. او که در  که میل به ازدواج مجدد پیدا
نهایت خود برای ترک و جدایی اقدام کرده 
است معتقد است که در اطرافیانش هم کم 
نیستند زوج های میانسالی که زندگی در سایه 
طلاق عاطفی را، به دلایل متعددی به جدایی 

محض ترجیح داده اند. 

9اجتماعی سال هفتم
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  راهنمایی و رانندگی

از راهنمایی و رانندگی تهران درخواست دارم که جلوی 
وانت بارهایی که حمل بار غیرمجاز )میل گرد، آهن( دارند را 

بگیرند. 
حمیدی از تهران

گرانی
آقای رئیس جمهور جا دارد فکری به حال کارگر ها و اقشار کم 
درآمد جامعه بکنید این خانواده ها از گرانی دیگر کمرشان خم 
شده است. اقلام ضروری مردم واقعا خیلی گران است و ایجاب 

می کند که بیشتر هم به فکر آنها باشید. 
صمدی از تهران

رختکن
زمین فوتبال ورزشگاه شیرودی رختکن مناسب و امنی 
نداری، افرادی که صبح زود برای ورزش به این مکان می روند، 
هر شخصی رختکن مناسب و امن ندارد. از مسئولان این 

ورزشگاه درخواست داریم به این مورد رسیدگی کنند. 
حسین پور از تهران 

 
تامین اجتماعی

با وجود اینکه تامین اجتماعی از مردم وجه بابت خدمات 
دریافت می کند ولی هیچ گونه تکریم ارباب رجوع ندارند نه در 
شعبه های تامین اجتماعی و نه در بیمارستان ها و درمانگاه 
تامین اجتماعی هیچ احترامی به بیماران و اشخاصی که کار 
در مورد دفترچه  بیمه تامین اجتماعی دارند نمی گذارند. 
مسئولان تامین اجتماعی در قبال این همه پولی که ماهیانه 

از ما دریافت می کنند باید خدمات مناسبی به ما ارائه دهند. 
شعیبی از تهران

                       88105007                 
روی خط آرمان ملی

گزارش میدانی »آرمان ملی« از طلاق عاطفی در میان زوج های جوان و میانسال 

طلاق عاطفی یا بی تفاوتی مزمن

 درخواست اهدای خون 
با  تهران  استان  خون  انتقال  مدیرکل   
بیان اینکه روند نزولی کاهش اهدای خون 
همچنان ادامه دارد، گفت: تحت تاثیر کاهش 
، شدت روند کاهش اهدای خون  دما در کشور
گذشته  هفته های  به  نسبت  نیز  تهران  در 
افزایش یافته است. دکتر سید منتظر شبر 
گفت وگو با ایسنا، درباره میزان مراجعه  در 
گفت: همواره  تهرانی ها برای اهدای خون 
اهدای  برای  بر میزان مراجعه  کاهش دما 
خون اثرگذار است. با توجه به پیش بینی های 
دما،  کاهش  بر  مبنی  هواشناسی  سازمان 
پیش بینی می کنیم که روند کاهش مراجعه 
جهت اهدای خون همچنان ادامه داشته 
، روزانه حدود  باشد. وی گفت: در حال حاضر
۱۱۰۰ واحد خون در پایگاه های انتقال خون 
استان اهدا می شود؛ این در حالی است که 
کز درمانی توزیع  ۱۵۰۰ تا ۱۶۰۰ واحد خونی در مرا
می شود. بر اساس این شرایط، بازهم از مردم 
درخواست می کنم نسبت به اهدای خون 
اقدام کنند و مانند همیشه یاری گر سازمان 

انتقال خون باشند. 

 هیچ درختی در پایتخت 
قطع نمی شود

 مدیرعامل سازمان بوستان ها و فضای سبز 
شهر تهران با اشاره به توزیع عادلانه فضای 
سبز شهری در پایتخت، گفت: هیچ درختی 
در تهران قطع نمی شود و در تهران سالانه 
کاشته می شود.  حدود دو میلیون درخت 
علی محمد مختاری در گفت وگو با ایسنا، در 
ارتباط با آخرین وضعیت گسترش فضای سبز 
شهر تهران، اظهار کرد: حدود سه سال است 
گسترش فضای سبز اقدامات  که در زمینه 
بسیار خوبی انجام شده است؛ البته مردم در 
این رابطه بهتر می توانند نظر دهند. در بخش 
برون شهری و توسعه کمربند سبز پیرامون 
شهر تهران نیز ۴۷۵۰ هکتار جنگل کاری انجام 
دادیم و ۳۰۰۰ هکتار هم برای امسال در دست 
اقدام داریم. مدیرعامل سازمان بوستان ها 
و فضای سبز شهر تهران با رد صحبت هایی 
مبنی بر قطع درختان در پارک قیطریه گفت: 
یک ساختمان متروکه در پارک قیطریه وجود 
داشت که قرار بود در آن مکان مسجد ساخته 
شود. چهار درخت در آن محدوده قرار داشت 
کانی بازدید کرد و اعلام کرد مسجد  که خود زا
کوچک ساخته شود تا درختان حفظ شود. 
نشده  قطع  قیطریه  پارک  در  درختی  هیچ 

است. 

کیفیت ناسالم هوای پایتخت 
 بر اساس اعلام شرکت کنترل کیفیت هوای 
کیفیت هوای پایتخت )۱۰  تهران، میانگین 
( در شرایط ناسالم برای گروه های حساس  آذر
است. به گزارش ایسنا، آلاینده شاخص هوای 
پایتخت طی ۲۴ ساعت گذشته »ذرات معلق 
کمتر از ۲.۵ میکرون« با میانگین ۸۲ بود و 
کیفیت هوای پایتخت در شرایط قابل قبول 
کنون »ذرات  قرار داشت. آلاینده شاخص هم ا
معلق کمتر از ۲.۵میکرون« با میانگین ۱۰۸ و 
کیفیت هوا در وضعیت ناسالم برای گروه های 

حساس است. 

جزئیات طرح حق ثبت مهریه 
ک  املا و  اسناد  ثبت  سخنگوی سازمان 
گفت: هزینه حق ثبت مهریه باید به  کشور 
خزانه دولت پرداخت شود و احتمالا توسط 
صفدر  شد.  خواهد  پرداخت  زوجه  و  زوج 
ک  کشاورز سخنگوی سازمان ثبت اسناد و املا
کشور در گفت وگو با مهر درباره اینکه در صورت 
قانونی شدن حق ثبت مهریه هزینه آن باید به 
کجا پرداخت شود، گفت: در صورت تصویب 
ح مبلغ حق ثبت باید به خزانه دولت  این طر
پرداخت پرداخت شود، به طور مثال زمانی 
اسناد  دفتر  در  را  ملکی  بخواهد  فردی  که 
رسمی بخرد یا بفروشد، حق ثبت آن را به 
خزانه پرداخت می کند. در اینجا نیز مثلاً طبق 
ح شده تا ۱۴ سکه حق ثبتی به آن  ح مطر طر
تعلق نمی گیرد اما بالاتر از آن باید درصدی را 
به خزانه دولت واریز کنند. وی در خصوص 
اینکه مسئولیت پرداخت حق ثبت با زوج 
کرد: طبیعتاً باید دو  است یا زوجه؟ اظهار 
طرف آن را پرداخت کنند. در حال حاضر این 
ح قانونی نشده است و در حد حرف است  طر
باید دید زمان قانونی شدن طرح چه جزئیاتی 

درباره آن گفته می شود. 

ابتلای هر ۲5 ثانیه یک نفر به ایدز 
 دبیرکل سازمان ملل متحد گفت : هر ۲۵ 
ثانیه یک نفر در جهان به اچ آی وی مبتلا 
می شود. به گزارش ایلنا، آنتونیو گوترش در 
پیامی به مناسبت  روز جهانی ایدز افزود: پایان 
دادن به ایدز به عنوان تهدیدی برای سلامت 
عمومی  تا سال ۲۰۳۰ امکان پذیر است. یک 
چهارم افراد مبتلا به اچ آی وی یعنی حدود 
، به درمان های نجات بخش  ۹ میلیون نفر
کرد: قوانین،  دسترسی ندارند.   وی اضافه 
افراد   ، آمیز سیاست ها و رویه های تبعیض 
آسیب پذیر به ویژه زنان، دختران و اقلیت ها 
را انگ زده و مجازات می کنند  و مانع دسترسی 
آنان به خدمات اثبات شده جهت پیشگیری، 
آزمایش تشخیصی، درمان و مراقبت می شوند. 

    آتش سوزی و روشن کردن آتش در جنگل ها و مناطق کوهستانی، همواره سبب 
خسارات جبران ناپذیری شده است. اما هرچقدر هم دوستداران طبیعت و گروه های 
حامی و دستگاه های مرتبط هشدار می دهند، باز افرادی که اقدام به روشن کردن 
گر  آتش در مناطق جنگلی و آتش خیز می کنند، به این هشدارها توجهی ندارند. ا
به مناطق کوهستانی در داخل تهران نیز در روزهای تعطیل سربزنید، حتما شاهد 
کشمکش و بحث افرادی از این دست خواهید بود. افرادی که یا با خود هیزم می آورند 
و یا از چوب درختان سبز برای آتش روشن کردن استفاده می کنند، و هرچه دوستداران 
محیط زیست از آنها می خواهند که آتش روشن نکنید، گوش شنوایی ندارند. اما این 
تنها مختص مناطق کوهستانی نیست، این اتفاق وقتی در کنار حجم بیشتر درختان 
بیفتد، قطعا تبعات جبران ناپذیرتری خواهد داشت. شاید نیازمند تدوین قانونی 
عملی برای جلوگیری از روشن کردن آتش به خصوص در مناطق جنگلی هستیم. بارها 
در مناطق کوهستانی نیز دیده شده است، که افرادی آتشی کوچک روشن کرده اند و 
بعد از استفاده از گرمای آن، در اثر خاموش نکردن این آتش، برخی از درختان اطراف 
آن منطقه دچار حریق شدند. آیا ارزش دارد برای گرم شدن یا نوشیدن چای روی 
آتش، محیط زیست و پوشش گیاهی منطقه ای را به خطر بیندازیم؟ اما آتش سوزی در 
مناطق جنگلی در ایران سابقه ای طولانی دارد. حالا طبق آمارها، بیشتر از ۷۰درصد این 
گرس روی می دهد، این درحالی است که ۹۵درصد این  آتش سوزی ها در جنگل های زا
حوادث به دلیل عوامل انسانی روی می دهد. عاملی که می توان با فرهنگ سازی و لزوم 
تدوین و اجرای قانون از آن کاست، تا بیش از این شاهد از بین رفتن مراتع و جنگل های 
گر با هرکدام از این افراد صحبت کنیم  گرس نباشیم. این درحالی است که ا منطقه زا
که چرا اقدام به روشن کردن آتش می کنید، در اغلب موارد نه تنها پاسخی ندارند، که 
با حالت طلبکارانه با شما برخورد خواهند کرد و کاملا حق به جانب رفتار می کنند. 
متاسفانه اغلب دلیلی گسترش آتش سوزی ها هم خاموش نکردن کامل آتش توسط 

افرادی است که آن را برپا می کنند. 
  95درصد آتش سوزی ها به دلیل رخداد انسانی

آمارها نشان می دهد در شرایطی بیش از ۷۰ درصد آتش سوزی ها در مراتع و 
گرس به وقوع می پیوندد که ۹۵ درصد این  جنگل های کشور در ناحیه رویشی زا
خ داده در  رخداد عامل انسانی دارد. به گزارش ایرنا تحلیل آماری آتش سوزی های ر
خ داده عامل  یک دهه اخیر در کشور نشان می دهد که ۹۵ درصد آتش سوزی های ر
انسانی داشته و فقط ۵ درصد به عوامل طبیعی منتسب شده اند که اختلافات قومی 
و قبیله ای، تصرف اراضی ملی توسط افراد سودجو، نابود ساختن درختان توسط 
دامداران به منظور رشد بیشتر علوفه از علل اصلی آن به شمار می رود. سهل انگاری 
کشاورزان در آتش زدن باقیمانده پسماندهای کشاورزی، بی مبالاتی گردشگران، 
چوپانان و شکارچیان، انجام پروژه های عمرانی با استفاده از مواد آتش زا که اقدامات 
احتیاطی در آنها رعایت نمی شود و پرتاب سیگار یا کبریت مشتعل در مسیر جاده ها 
توسط رانندگان و سرنشینان خودروها نیز از عوامل اصلی حریق های غیرعمدی 
انسانی است. در خصوص عوامل طبیعی نیز می توان به بروز پدیده هایی نظیر صاعقه 
کم  و رعد و برق، تغییر شرایط اقلیمی نظیر درجه حرارت و خشکسالی، افزایش ترا

پوشش گیاهی یکساله با بارش های بهاری و تغییر رژیم بارندگی از برف زمستانه به 
باران اشاره کرد. 

  لرستان در صدر آتش سوزی ها
آخرین آمار مربوط به آتش سوزی در مناطق طبیعی ایران به اطلاعات سازمان 
منابع طبیعی و آبخیزداری کشور اختصاص دارد که وقوع این حوادث را تا تیرماه 
امسال بررسی کرده است؛ این آمار بیانگر افزایش ۲۷درصدی تعداد و افزایش ۲۲۹ 
خ داده در مقایسه با مدت مشابه سال قبل است. در این  درصدی مساحت حریق ر
خ داده مربوط به مراتع، ۳۶ درصد مربوط به  بازه زمانی ۴۴ درصد مساحت حریق ر
جنگل های طبیعی و بقیه مربوط به اراضی جنگلی و جنگل های دست کاشت بوده 
است. در مجموع ۹۷ درصد مساحت کل حریق های رخ داده مربوط به رویشگاه های 
گرس استان های لرستان، فارس و کهگیلویه و بویراحمد به ترتیب با ۱۹۹۰، ۱۶۲۳  زا
و ۱۰۳۸ هکتار بیش ترین سطح سوخته را دارا بوده اند. خشکیدگی پوشش گیاهی 
کم، وزش شدید باد در هنگام وقوع آتش سوزی، اختلافات قومی و قبیله ای و  مترا
کافی عمده دلایل آتش سوزی های سال ۱۴۰۳ بوده است. بر اساس گزارشی  تجهیزات نا
که به تازگی مرکز پژوهش های مجلس منتشر کرده است، آمارهای جهانی نیز بیان 
می کند ایران از سال ۲۰۰۱ تا ۲۰۲۳ میلادی در مجموع ۸۷۴ هکتار از پوشش درختی خود 
را به دلیل آتش سوزی از دست داده که این میزان ۲۱ درصد کل کاهش پوشش درختی 
در کشور بوده است. سال ۲۰۱۹ میلادی نیز سالی بوده که بیش ترین تلفات پوششی 
درختی به دلیل آتش سوزی در این دوره ثبت شده به گونه ای که در این سال ۸۹ هکتار 
از پوشش گیاهی به علت آتش سوزی از دست رفته که معادل ۶۲ درصد از کل پوشش 

درختی از دست رفته در آن سال بوده است. 
  تغییرات اقلیمی

نگاهی به نواحی رویشی درگیر در آتش سوزی ها نشان می دهد بیش از ۷۰ درصد آتش 
گرس به وقوع می پیوندد؛ این وضعیت را می توان به کمبود  سوزی در ناحیه رویشی زا
رطوبت هوا و میزان افزایش دما طی سالیان اخیر و تغییرات اقلیمی در این ناحیه 
نسبت داد. بقیه آتش سوزی ها یعنی ۲۷ درصد آن مربوط به نواحی رویشی ایران و 
تورانی، خلیج و عمانی و ارسبارانی است و تنها ۳ درصد مربوط به مناطق هیرکانی 
است. این آتش سوزی ها از منظر پوشش زمین، ۳۵ درصد مناطق جنگل طبیعی، 
۶ درصد مناطق جنگل دست کاشت، ۵۹ درصد مناطق مربوط به مراتع است. از کل 
خ داده در دهه اخیر ۷۹ درصد آتش سوزی ها سطحی بوده و ۱۵  آتش سوزی های ر
درصد آتش سوزی تنه ای و تنها ۶ درصد مربوط به آتش سوزی تاجی است. آمار ارائه 
شده توسط سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری نشان می دهد که در سال های ۱۳۹۳ 
تا ۱۴۰۲ در مجموع ۲۰ هزار و ۳۷۸ فقره آتش سوزی رخ داده که در نتیجه آن ۱۸۳ هزار و 
۶۰۸ هکتار از جنگل ها و مراتع دچار حریق شده است. به این ترتیب طی این سال ها 
به طور متوسط سالیانه ۲ هزار و ۳۸ فقره آتش سوزی در سطح ۱۸ هزار و ۳۶۱ هکتار به 
وقوع پیوسته است که در برخی سال ها همچون سال ۹۹ هم در فقره و هم در مساحت 
میزان آتش سوزی بسیار فراتر از میانگین ۱۰ ساله بوده که شرایط اقلیمی نظیر میزان 

بارش بهاری و تغییرات رژیم بارندگی و خشکسالی در این شرایط موثر بوده است. 

گرس؛ قربانی 70 درصد آتش سوزی های جنگلی زا


